
ORIGINALE

 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

117 15-07-2020
 

Servizio:Servizio Affari Generali

 

Responsabile del Servizio:BARTOLETTI ALDO

 

 

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE DEL TERRITORIO
COMUNALE DI ISOLA DEL GIGLIO ANNO 2020, CONTESTUALE
IMPEGNO DI SPESA TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO - CIG.
ZD02DA26B3

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto BARTOLETTI ALDO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio
Servizio Affari Generali, nell'esercizio delle proprie funzioni;

 

 

Atto n. 117 del 2020

1Atto firmato digitalmente



 

Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha
rilasciato il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità
contabile rilasciato dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 

 

Visto il vigente Statuto;

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 

In merito all’argomento in oggetto;

 

Atto n. 117 del 2020

2Atto firmato digitalmente



 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE
E DISINFESTAZIONE DEL TERRITORIO COMUNALE DI ISOLA DEL GIGLIO ANNO 2020,
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO - CIG. ZD02DA26B3
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTA la Legge di Bilancio 2020, Legge 27 dicembre 2019, n. 160, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il
30/12/2019;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 29/04/2020, con la quale si è provveduto ad approvare lo
schema di Bilancio di previsione 2020-2022;
 

RICHIAMATO l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lsg. 50/2016 che così cita: “per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 €, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di duo o più operatori
economici i per i lavori in amministrazione diretta”;

RICHIAMATO il comma 130 dell’art.1 della Legge di Bilancio n. 145 del 30/12/2018 con il quale si è
provveduto a innalzare il limite minimo da € 1.000,00 a € 5.000,00 per gli affidamenti diretti oltre il quale è
obbligatorio il ricorso alle procedure telematiche come MEPA e START;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 29/05/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

PREMESSO CHE:

·        Il Comune di Isola del Giglio, ogni anno si trova a dover eseguire controlli a tappeto su
roditori nocivi e blatte, nei tre centri abitati dando incarico a ditta specializzata alla
disinfestazione e derattizzazione;

·        Da segnalazione verbale dei Vigili Urbani, risultano molti avvistamenti di roditori nocivi e
blatte nelle tre frazioni di questo comune;

·        Alcuni cittadini hanno informato verbalmente il Sindaco della presenza di roditori nei
centri abitati di Giglio Castello e Giglio Porto;

RAVVISATA la necessità al fine di garantire l’igiene e la salubrità del territorio comunale dell’Isola del
Giglio, di provvedere ad effettuare interventi programmati di derattizzazione e disinfestazione nel territorio,
comprese le vicinanze della rete fognaria e, in particolare nei centri abitati;

CONSIDERATO che fino a oggi il servizio di derattizzazione e disinfestazione è stato gestito dalla ditta
“IPECOS Srl” con sede in Via Zircone, 121 – Grosseto (Gr) P.I. 01299160539, la quale è stata acquisita
dalla Società Anticimex Srl con sede in via Ettore Bugatti n°12, 20142 Milano (Mi) C.F./P.IVA 08046760966
mediante l’utilizzo di circa 140 postazioni di erogazione di esca per roditori distribuiti in tutto il territorio
comunale;

DATO ATTO che:

·        Si rende urgente, necessario ed indispensabile effettuare, anche per il 2020, interventi
programmati di derattizzazione e disinfestazione del territorio comunale al fine di non
arrecare danni gravi e certi per l’Ente, nonché disservizi in materia di igiene e sanità
pubblica;

·         Il servizio in questione consiste in:
-  Gestione di circa 140 postazioni di erogazione esca presso i vari centri abitati e zone
limitrofe - N. 6 interventi nel periodo Luglio-Dicembre 2020, con un primo controllo nel mese
di Giugno;
- N° 2 interventi di disinfestazione contro le blatte nei tombini di Giglio Porto;
- N°2 interventi adulticidi notturni per zanzare presso i centri urbani e limitrofi specialmente

Atto n. 117 del 2020

3Atto firmato digitalmente



nelle zone e del fosso della Botte a Giglio Campese e Giglio Porto;
 

DATO ATTO che il sottoscritto sulla base delle modalità sopra descritte di espletamento del servizio ha
richiesto preventivo alla Società Anticimex Srl con sede in via Ettore Bugatti n°12, 20142 Milano (Mi)
C.F./P.IVA 08046760966, la quale con nota del 13/07/2020 prot. 6479 ha determinato il valore del servizio in
complessivi € 4.080,00 oltre Iva;

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore ad €.
40.000,00 in particolare l’art. 6 lettera e) che testualmente recita: “nel caso vi siano particolari circostanze
che richiedano urgenza, specificatamente identificate dal RUP in relazione, per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, si potrà procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici”
VISTO, altresì, il combinato disposto degli artt.192 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e 32, comma 2, del D.lgs.
50/2016 in base ai quali la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione
indicante:

-  il fine che si intende perseguire;
-  l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
-  le modalità di scelta del contraente;

 PRECISATO che:
-         Il fine che si intende perseguire è quello di garantire la derattizzazione e disinfestazione
nel territorio comunale per l’anno 2020 allo scopo di non arrecare danni gravi e certi per
l’Ente, nonché disservizi in materia di igiene e sanità pubblica;

-         l’oggetto del contratto è il servizio di derattizzazione e disinfestazione nel territorio
comunale; Il contratto, sarà concluso secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. art.32
comma 14 del D.lgs.50 del 2016, inviando copia della presente determinazione alla Società
Anticimex Srl con sede in via Ettore Bugatti n°12, 20142 Milano (Mi) C.F./P.IVA
08046760966;

-    la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta ai sensi dell’art. 36
comma 2 del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle caratteristiche e
all’importo della fornitura;

DATO ATTO che per assicurarsi la tracciabilità dei flussi finanziari, finalizzata a prevenire infiltrazioni
criminali, ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010, l’ANAC ha rilasciato il CIG seguente ZD02DA26B3;
 RITENUTO dover provvedere in merito;
VISTO:

- il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U. Enti locali) e in particolare gli artt. 107 e 109 che assegnano ai
responsabili dei servizi la competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria, nonché l’art.192
che definisce le modalità di scelta del contraente;
-  il D.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm. e ii. (Codice dei Contratti);
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti) per le parti ancora
vigenti;
-  il vigente regolamento comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore ad €. 40.000,00;
- il Decreto Sindacale n. 4 del 07/07/2020 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di
Responsabile dell’Area Amministrativa;

 VISTA la deliberazione della G.C. n. 94 del 21/12/2010, esecutiva, con la quale sono state ridefinite le
competenze delle aree funzionali di questo Comune;
 

D E T E R M I N A

1.             che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.            di dare atto che le modalità di scelta del contraente è quella di affidamento diretto ai
sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, ritenuto adeguato rispetto alle
caratteristiche e all’importo del servizio;

3.     Di affidare il servizio di derattizzazione e disinfestazione nel territorio comunale alla Società
Anticimex Srl con sede in via Ettore Bugatti n°12, 20142 Milano (Mi) C.F./P.IVA 08046760966;   
4.     Di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG:
ZD02DA26B3;                                                                                   
5.     Di  impegnare la somma  complessiva di €. 4.977,60 sul cap. 7370 del bilancio del corrente che

Atto n. 117 del 2020

4Atto firmato digitalmente



offre la necessaria disponibilità, a favore della Società Anticimex Srl con sede in via Ettore Bugatti
n°12, 20142 Milano (Mi) C.F./P.IVA 08046760966;
6.     Attesta la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art.147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 e s.m.i.;
7.      Di dare atto che la presente determina va pubblicata all’albo pretorio online di questo ente.
8.             di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che:

-         Il fine che si intende perseguire è quello di garantire la derattizzazione e
disinfestazione nel territorio comunale per l’anno 2020 allo scopo di non arrecare danni
gravi e certi per l’Ente, nonché disservizi in materia di igiene e sanità pubblica;
-         l’oggetto del contratto è il servizio di derattizzazione e disinfestazione nel territorio
comunale; Il contratto, sarà concluso secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. art.32
comma 14 del D.lgs.50 del 2016, inviando copia della presente determinazione alla
Società Anticimex Srl con sede in via Ettore Bugatti n°12, 20142 Milano (Mi) C.F./P.IVA
08046760966;
-        la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta ai sensi dell’art. 36
comma 2 del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle caratteristiche e
all’importo della fornitura;

9.            di autorizzare l’affidamento diretto alla Società Anticimex Srl con sede in via Ettore
Bugatti n°12, 20142 Milano (Mi) C.F./P.IVA 08046760966:

10.         di dare atto che si provvederà ad attivare la procedura di richiesta del DURC;

11.        di dare atto che si provvederà ad acquisire la dichiarazione di tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 2010 e ss.mm.ii.;

12.         di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto;

13.        di dare atto che il presente provvedimento è di competenza del Responsabile dell’Area
Amministrativa e la responsabilità è affidata allo stesso.

 

 

Atto n. 117 del 2020

5Atto firmato digitalmente



 

Il Responsabile del Servizio
BARTOLETTI ALDO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 117 del 2020

6Atto firmato digitalmente


